

9. KĀ VEIKT MEŽA TAKSĀCIJU?

**TAKSATORA IZVĒLE
LABAS TAKSĀCIJAS NOZĪME
MEŽA ĪPAŠNIEKA LĪDZDALĪBA PROCESĀ**

Meža inventarizāciju jebkurā meža īpašumā var veikt sertificēts meža inventarizācijas veicējs. Pašreiz sertifikātu izsniegšanu nodrošina divas Latvijas nacionālā akreditācijas birojā reģistrētas organizācijas:

- biedrība *Latvijas koksnes kvalitātes ekspertu savienība*¹ (adrese: Dzērbenes iela 27, Rīga, LV-1006; e-pasts: sertifikacija@lkkes.lv), un
- SIA *Silvasert*² (adrese: Atmodas iela 19, Jelgava, LV-3007; e-pasts: info@silvasert.lv).

Abu organizāciju interneta mājas lapās ir ievietoti Latvijā reģistrēto un praktizējošo visu inventarizācijas veicēju (meža taksatoru) saraksti. Tīmeklī ir norādīts inventarizācijas veicēja darbības rajons un kontaktinformācija. Par katra taksatora veikumu vai darba kvalitāti var gūt pārlicību, aptaujājot citus meža īpašniekus, daļēji arī no sertifikācijas organizāciju mājas lapās pieejamās informācijas.

Inventarizācijas procesā taksators jānodrošina ar Ministru kabineta (MK) noteikumu Nr. 384 *Meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas aprites noteikumi*³ II nodaļas 2.2. punktā minēto informāciju par nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā reģistrēto zemes vienības situācijas plānu vai apvienoto zemes robežu situācijas un apgrūtinājumu plānu, vai zemes robežu plānu, ja tajā attēlotas zemes lietošanas veidu kontūras. Meža inventarizāciju veic, ja zemes vienības robežzīmes meža zemē ir identificējamas apvidū.

Meža inventarizācijas lietu (skat. MK noteikumu Nr. 384 1. pielikumu *Iesniegums meža inventarizācijas datu reģistrēšanai Meža valsts reģistrā*) meža īpašnieks iesniedz Valsts meža dienestā 6 mēnešu laikā no inventarizācijas lietas sagatavošanas datuma.

Literatūra

1. MK noteikumi Nr. 384 *Meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas aprites noteikumi*. Pieņemts: 21.06.2016. Stājas spēkā: 29.06.2016.

1 www.lkkes.lv/sertifikācijas-birojs

2 www.silvasert.lv

3 <https://likumi.lv/ta/id/283091>